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(SEMINARYJNYM) W NYSIE

Kościoły nyskie otrzymały w XVIII wieku kilka bardzo dobrych instrumentów 
organowych.

Najpierw w 1711 r. rozpoczął budowę nowych organów w kościele parafial
nym św. Jakuba, równocześnie kolegiacie, organomistrz ze Świdnicy — Franci
szek Antoni K retschm er. Miał wykorzystać do budowy materiał z instrumentu 
dotychczas kościołowi służącemu, z 1548 r. Kolegiata otrzymała organy mające 
54 głosy. Piękny prospekt był dwuczęściowy; został tak zaprojektowany, aby nie 
przesłonił środkowego witraża w okazałym frontonie kościoła. Zamykały go 
z obydwu stron wieże zwieńczone postaciami św. Cecylii (z lewej) i proroka Da
wida (z prawej strony patrzącego)1. Instrument ten, zmniejszony później do 34 
głosów, dotrwał do pożaru katedry w dniu 21 marca 1945 r.2

Drugi instrument zbudował w Nysie w 1754 r. w kościele franciszkanów — 
obserwantów Franciszek Józef Eberhardt. Kościołem klasztornym obserwantów 
był wówczas dawny kościół szpitalny św. Barbary. Otrzymali go bracia po zni
szczeniu w 1741 r. w czasie wojny prusko-austriackiej o Śląsk ich dotychczaso
wego klasztoru i kościoła Matki Bożej w Różach na Starym Mieście3. Eberhardt 
należał do znanych już na Śląsku organomistrzów, a klasztorowi nyskiemu pole
cili go współbracia z Wrocławia. Był twórcą organów w Zgorzelcu, Szprotawie, 
Namysłowie i Bardzie4. Organy nyskie miały 18 głosów rozłożonych na dwa manuały 
i pedał. W samym końcu stulecia, w 1798 r., instrument ten najprawdopodobniej 
przebudował Antoni Neugebauer. Powiększył go o dalsze cztery głosy, tak że 
organy miały teraz 12 głosów na głównym manuale, a po pięć na drugim i na 
pedale5. Kościół św. Barbary w 1812 r., po sekularyzacji klasztoru, przejęli pro
testanci i przemianowali na „kościół Chrystusowy” W czasie pożaru dachu ko
ścioła w marcu 1945 r. uszkodzone zostało poważnie wnętrze kościoła i zniszczone 
także organy6.
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Budowę trzecich osiemnastowiecznych organów w Nysie rozpoczął tenże Fran
ciszek Józef Eberhardt w lutym 1766 r. w kościele jezuitów — Wniebowzięcia 
NMP. Zakończył pracę szybko, w lipcu roku następnego7. Było to możliwe dzię
ki pokaźnej dotacji księżny Sapieżyny8. O samym instrumencie nie ma żadnych 
przekazów. Niedługo zresztą nim się kościół cieszył. Zakon jezuitów skasowany 
został w 1773 r., a organy strawił ogień w kwietniu 1807 r. w czasie oblężenia 
miasta przez wojska wirtemberskie sprzymierzone z Napoleonem. Ostrzał armat
ni spowodował częściowe zniszczenie sklepienia i pożar kościoła9

Praca nad czwartymi organami w Nysie trwała współcześnie z budową instru
mentu w kościele jezuickim. Mianowicie w latach 1765/66 powstały organy 
w kościele bożogrobców śś. Piotra i Pawła. Budowniczy organów nie był znany. 
Przychylano się do bardzo prawdopodobnej opinii, iż twórcą był pracujący wła
śnie w Nysie u jezuitów Eberhardt10. Tymczasem prace renowacyjne nad organa
mi przeprowadzone w 1991 r. pozwoliły ostatecznie rozstrzygnąć kwestię autor
stwa. Mianowicie w bardzo trudno dostępnym i mało widocznym miejscu, w głę
bi wiatrownicy pierwszego manuału naklejona jest papierowa karteczka wielko
ści około 10 na 17 cm z napisem:

Praesentia organa CVLtVI Del 
slnt DeDICata.

Ea vero Composuit et aedificavit 
Godefridus Wilhelmus Scheffler.

Organarius Brigensis.
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Mamy więc w chronogramie podaną datę zbudowania instrumentu: 1765 rok. 
Jest ona zgodna z zachowaną na ozdobnej snycerskiej kracie prospektu organo
wego dwukrotnie podaną datą (nad manuałem i na stronie przeciwległej): 1766 
rok. W sąsiedztwie tej daty podano też z obydwu stron inicjały, niestety w części 
są one zniszczone i nieczytelne, przypominają litery C, A i N (lub V), co naj
pewniej odnieść trzeba do ówczesnego prepozyta bożogrobców nyskich, którym 
był comes Antoni Octawian von Nayhaus11.

Nazwisko Schefflerów nie jest obce historykom sztuki budowy organów. Jest 
to rodzina znana z autorstwa wielu bardzo dobrych instrumentów12. Najstarszym 
znanym Schefflerem byłby Jan Gottlieb Wilhelm Scheffler z Brzegu, który w 1746 r. 
zbudował organy u joannitów w Oleśnicy Małej. Miały 16 głosów, dwa manuały 
i pedał, zasilane były dwoma miechami. Drugie organy, niemal dwukrotnie większe 
(30 głosów), zbudował w zborze reformowanym we Wrocławiu (Hofkirche) ukoń
czonym w 1750 r.13 Współcześnie inny Scheffler — Christian Wilhelm stworzył 
instrument we wsi Krzyżowniku koło Rychtalu (diecezja poznańska), gdzie w 1751 r. 
wzniesiono nowy barokowy kościół. Wieś ta była własnością biskupów wrocław
skich14. Dla kolegiaty w Łasku koło Sieradza zbudował organy „Christian Wi
lhelm Scheffler Junior Orgel und Instrment Mâcher aus Brieg 1787, 27 III” 
(napis na tabliczce w organach)15. Ten sam zbudował organy dominikanom 
w Gidlach koło Częstochowy i prawdopodobnie w kościele parafialnym w Przy
rowie koło Częstochowy w 1818 r. W tymże roku podjął się razem ze swoim synem 
Franciszkiem remontu wielkich organów w kolegiacie w Łowiczu16. Franciszek 
z kolei pracował u bernardynów w Złoczewie koło Sieradza17, a w 1831 r. ukoń
czył renowację organów w kaplicy Matki Bożej na Jasnej Górze18.

Twórca więc naszych organów — Godefridus Wilhelm Scheffler nie pojawił 
się dotąd w historiografii. Jego drugie imię oraz miasto rodzinne — Brzeg, wydają 
się dostatecznie mocno poświadczać przynależność do tej samej rodziny organo- 
mistrzowskiej, do ustalenia zaś pozostaje stopień pokrewieństwa z wymieniony
mi wyżej. Nieznane też są żadne inne instrumenty zbudowane przez Godefrida.

Pierwotna dyspozycja organów nyskich Godefrida W. Schefflera nie jest zna
na. W 1883 r. bowiem dokonała przeróbki organów firma Schlag ze Świdnicy. 
Nie zmieniono mechanicznej traktury instrumentu, ale rozbudowano go i posze
rzono o nowe głosy, charakterystyczne dla epoki romantyzmu. Dziś instrument 
przedstawia się więc następująco:19
dwie klawiatury ręczne sięgają od C do c3, a nożna od C do c l;

Manuał I Manuał II Pedał

Bordun 16 Principal 8 Violon 16
Prinzipal 8 Quintatône 8 Subbas 16
Salicional 8 Salicet 8 Quinte 10 2/3
Viola di Gamba 8 Flotę 8 Principal 8
Gamshorn 8 Aeoline 8 Violon 8
Fugara 8 Principal 4 Cello 8, Octave 4
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Flotę
Octave
Flotę
Portunal
Quinte

8 Flotę 4 Offenbas 4
4 Quinte 2 2/3 Posaune 16
4 Mixtur 3 Fach
4 Oboe 8
2 2/3

Na uwagę zasługuje też piękny barokowy prospekt organowy. Zdobiony deko
racją snycerską, polichromowany, częściowo złocony, złożony jest z trzech czę
ści20. Dwie duże sekcje ustawione są po prawej i lewej stronie chóru muzycznego 
nie przesłaniając wielkiego okna frontonu kościoła, każda zamknięta jest z ze
wnętrznego boku półkoliście wysuniętą wieżą basową, z osadzonymi na niej wazonem 
oraz instrumentami muzycznymi: z lewej strony patrzącego kotły, trąbki, waltor- 
nia i skrzypce, z prawej wiolonczela, harfa, lira i flet. Część trzecią stanowi 
pozytywka wbudowana w środek balustrady chórowej; zamykają ją  dwie wieżycz
ki, na każdej aniołek trzymający zwój; w środku duża złocona tarcza herbowa, 
na której osadzone są (od lewej) mitra, potem na trzech przyłbicach pióropusz 
(kłos?), ramię zbrojne w miecz i zakonnik — bernardyn (charakterystyczny pa
sek) z głową wilka (lub dzika) i pastorał; tarcza herbowa podzielona jest na dziewięć 
pól, w których powtarzają się te same wymienione motywy, więc w polu środko
wym zbrojne ramię, w wewnętrznych lewym górnym i prawym dolnym polu ber
nardyn, w lewym dolnym i prawym górnym kłos (pióropusz) i w zewnętrznych 
lewym górnym i prawym dolnym krzyż jerozolimski (równoramienny z czterema 
małymi krzyżykami w kątach ramion), a w prawym górnym i lewym dolnym polu 
podwójny krzyż bożogrobców.
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